


Алексей Павлович 
Зинченко



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Российский государственный аграрный 
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»

ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА имени Н.И. ЖЕЛЕЗНОВА

Ученые Тимирязевской академии

АЛЕКСЕЙ ПАВЛОВИЧ

ЗИНЧЕНКО
Биобиблиографический указатель

Москва 
Издательство 

РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева 
2010



УДК 016:633/635(092) 
ББК 65.051.532д

Алексей Павлович Зинченко: Биобиблиографический 
указатель. - М.: Изд-во РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева, 
2010. - 52 с. - (Материалы к биобиблиографии деятелей с.-х. 
науки и аграрного обазования. М.: Изд-во РГАУ - МСХА имени 
К.А. Тимирязева).

Редакционная коллегия
Член-корр. РАСХН В.М. Баутин - председатель; 

академик РАСХН (иностранный член) В.И. Глазко; 
член-корр. РАСХН А.М. Гатаулин; канд. пед. наук Н.В. Дунаева; 

канд. филол. наук В.И. Марковская; докт экон. наук Л.И. Хоружий
Авторы вступительной статьи

Член-корр. РАСХН В.М. Баутин; докт. экон. наук Л.И. Хоружий; 
канд. экон. наук О.Б. Тарасова

Составители: Ю Н. Романцева, О Б. Тарасова

ISBN 978-5-9675-0385-6

Алексей Павлович Зинченко - крупный российский ученый в обла­
сти аграрной статистики и экономики, член-корреспондент РАСХН, 
один из ведущих профессоров Тимирязевской академии (РГАУ - МСХА 
имени К.А. Тимирязева).

Его жизнь - это полувековая деятельность на кафедре статистики, 
передача знаний, опыта и воспитание своим примером многих поколе­
ний студентов и аспирантов, научные исследования в области теории 
статистики, методологии экономико-статистических исследований по 
широкому кругу проблем: статистики предприятий, производительно­
сти труда, себестоимости продукции, ресурсного и производственного 
потенциала и размещения сельского хозяйства, роли сельского хозяй­
ства в системе национального счетоводства.

One of the leading professors of Timiryazevsky Academy (nowadays 
Russian State Agrarian University - MTAA named after K.A. Timiryazev) 
Alexey Pavlovich Zinchenko is a great Russian scientist in the field of 
Agrarian Statistics and Economics. He is corresponding member of the 
Russian Academy of Agricultural Sciences as well.

He has been working for more than 50 years at the Department of 
Statistics. His semicentennial scientific and tutorial activity has been devoted 
to a wide rage of problems from teaching to scientific research. He is sure 
to be the bright mind in teaching for many generations of students and post­
graduate students on the example of his own personal experience and life. 
His special areas of interest are: Statistics of Enterprises, Labor Productivity, 
the Cost Price of Production, resources, industrial potential and location 
of Agriculture, the role of Agriculture in the system of National Economic 
Accounting. In terms of his scientific research work he has developed the 
Theory of Statistics, methodology of Economical-Statistical research.

© ФГОУ ВПО РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева, 2010 
© Издательство РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева, 2010



НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ 
И ОБЩЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ПРОФЕССОРА А.П. ЗИНЧЕНКО

Алексей Павлович Зинченко - член-корреспондент ВАСХНИЛ 
и РАСХН, профессор, доктор экономических наук, заслужен­
ный деятель науки Российской Федерации, действительный 
член Международной академии информатизации, лауреат пре­
мии Правительства РФ в области образования. Известен как 
ведущий ученый и педагог России в области аграрной стати­
стики, внесший большой вклад в развитие теории и практики 
статистико-экономического анализа сельскохозяйственного про­
изводства, а также автор, соавтор и редактор свыше 200 науч­
ных и методических публикаций общим объемом более 700 п.л.

А.П. Зинченко родился 30 марта 1937 г. в селе Кононовка 
Лубенского района Полтавской области в семье колхозников. 
Отец погиб на фронте в 1943 г. Учился в сельской школе со 
2-го до 5-го класса, 6-й и 7-й классы окончил в городе Лубны, 
во время летних каникул работал в колхозе. В 1950 г. продол­
жил обучение в Лубенском бухгалтерском техникуме, который 
закончил с отличием в 1953 г.

После окончания техникума в 1953-1954 гг. работал по 
направлению старшим бухгалтером Волнухинской МТС Воро­
шил овградской области.

В 1954 г. поступил на экономический факультет Московской 
сельскохозяйственной академии им. К.А. Тимирязева, кото­
рый окончил с отличием в 1959 г. Был именным стипендиа­
том - получал сталинскую стипендию. Летом 1956 г. в составе 
студентов-добровольцев А.П. Зинченко, как командир комсо­
мольского отряда экономического факультета, участвовал в 
уборке урожая на целинных землях в Оренбургской области. 
Будучи студентом, А.П. Зинченко увлекся статистикой и активно 
занимался научно-исследовательской работой по исчислению и 
анализу себестоимости сельскохозяйственной продукции в кол­
хозах, которая в те годы официально не определялась, по дан­
ным их отчетности и отчетам МТС. Полученные навыки эконо­
мико-статистического анализа позволили на 5-м курсе проана­
лизировать обширные статистические данные по себестои­
мости производства молока в совхозах Московской области и 
защитить дипломную работу под руководством заведующего 
кафедрой статистики профессора С.С. Сергеева.

3



После окончания академии А.П. Зинченко был направлен на 
работу в совхоз «Гигант» Сальского района Ростовской области 
на опорный пункт ВНИИЭСХ. В СССР это был первый крупный 
зерновой совхоз, созданный в 1928 г., он имел 40 тысяч гектаров 
земли, 12 отделений и являлся одним из передовых в стране. В 
совхозе А.П. Зинченко работал младшим научным сотрудником 
и исполнял обязанности заведующего опорным пунктом. Он 
принимал непосредственное участие во внедрении в практику 
беспривязного содержания коров, научной организации труда 
на ферме, оценивал эффективность этого нового для России 
метода, готовил листовки о передовом опыте совхоза, о крупно­
групповом откорме свиней по примеру известного в то время в 
стране свинаря Чижа. За эту деятельность молодой специалист 
А.П. Зинченко получил благодарность в приказе от ВНИИЭСХ. 
Им был составлен перспективный план развития совхоза на 
семилетку (1959-1965), через два месяца после начала работы 
А.П. Зинченко впервые выступил с лекцией о перспективах раз­
вития хозяйства «Гигант» в сельскохозяйственном техникуме 
при совхозе.

С опытом научно-методической и производственной работы 
Зинченко в 1960 г. был приглашен в аспирантуру при кафедре 
статистики МСХА. С той поры вся многогранная научно-иссле­
довательская, научно-педагогическая и активная общественная 
деятельность А. П. Зинченко тесно связана с Тимирязевкой, где 
он прошел путь от аспиранта до профессора и заведующего 
кафедрой.

После года аспирантуры, в 1961 г., А.П. Зинченко был при­
влечен к преподавательской работе и избран ассистентом. 
После временного закрытия академии в 1963 г. был восстанов­
лен в очную аспирантуру и одновременно продолжал работу 
ассистентом кафедры.

Выполнив обширное обследование, проведя детальный 
экономико-статистический анализ себестоимости и издержек 
производства молока, А.П. Зинченко в 1964 г. успешно защитил 
кандидатскую диссертацию на тему «Экономико-статистический 
анализ себестоимости производства молока», выполненную 
под научным руководством профессора, позже академика 
ВАСХНИЛ, С.С. Сергеева. По материалам диссертации опубли­
кован ряд статей, а в 1965 г. в издательстве «Колос» вышла в 
свет монография «Как снизить себестоимость молока». Одно­
временно им велась научно-методическая работа по обеспе­

4



чению учебного процесса и его совершенствованию. С 1967 г. 
А.П. Зинченко - доцент, а с 1984 г. - профессор кафедры ста­
тистики. В 1979 г. им опубликована монография по проблемам 
повышения эффективности сельского хозяйства Нечернозем­
ной зоны РСФСР, по этой же теме в 1982 г. защищена доктор­
ская диссертация. В 1985 г. ему присвоено звание профессора 
кафедры статистики. В 1989 г. на конкурсной основе, впервые в 
академии, из 7 претендентов А.П. Зинченко был избран деканом 
экономического факультета. Опыт конкурсного избрания приго­
дился ему далее при выборах делегатов на XXVIII съезд КПСС 
в 1990 г. из 11 претендентов Тимирязевского района. В 1991 г. 
избран членом-корреспондентом ВАСХНИЛ по специальности 
«Статистика», в 1993 г. - действительным членом Международ­
ной академии информатизации.

Занимаясь научно-исследовательской деятельностью, 
А.П. Зинченко внес большой вклад в науку по направлениям: 
1) совершенствование методологии и методики экономико­
статистического анализа сельскохозяйственного производства, 
в том числе на этапе перехода многоукладного сельского хозяй­
ства России на рыночные отношения; 2) выявление резервов 
роста эффективности производства; 3) использование и вос­
производство производственного потенциала АПК; 4) оценка 
последствий аграрных преобразований после 1990 г., эффек­
тивности аграрной политики и путей выхода сельского хозяй­
ства из кризиса; 5) формирование доходов и оценка положения 
сельского хозяйства в экономике в системе национального сче­
товодства.

А.П. Зинченко впервые в области статистического и эконо­
мического анализа поставил вопрос об обобщении и использо­
вании наряду с хозяйственными данными и в сочетании с ними 
показателей эффективности использования ресурсов сель­
ского хозяйства, которые получали научно-производственные 
системы страны при изучении организации и нормирования 
труда, обследовании состояния почв, оценке эксперименталь­
ным путем эффективности удобрений и агротехнических прие­
мов, качества кормов и др. Им была проделана большая работа 
по формированию методики выделения типов сельскохозяй­
ственных предприятий и оценке их эффективности.

Оценивая достоинства и недостатки применения методов 
изучения причинно-следственных связей в сельскохозяйствен­
ной практике, А.П. Зинченко предложил новые схемы анализа

5



широко распространенных в экономике составных показате­
лей путем разложения их уровня и дисперсии на составные 
элементы, на основе которых были усовершенствованы также 
схемы индексного и корреляционно-регрессионного анализа 
взаимосвязи массовых явлений.

В результате исследования макроэкономических показате­
лей системы национального счетоводства, на которую Россия 
перешла с 1992 г., им сделаны серьезные выводы о необъек­
тивности оценки современного положения сельского хозяйства 
в экономике страны, связанной с несовершенной методикой 
исчисления показателей продукции и доходов сельского хозяй­
ства и низкой его товарностью. В статьях, учебниках, высту­
плениях на конференциях и сессиях РАСХН, в докладах на 
заседаниях первого, второго и третьего конгрессов экономис- 
тов-аграрников России (2005-2009 гг.) А.П. Зинченко дал объек­
тивную оценку эффективности многоукладного сельского хозяй­
ства и аграрной политики государства, которая не способствует 
сохранению и восстановлению производственного потенциала 
сельского хозяйства. На основе исследований разработан ком­
плекс предложений по совершенствованию экономико-стати- 
стического анализа сельского хозяйства в новых условиях 
хозяйствования и аграрной политики.

Много сил и творческой энергии было затрачено А.П. Зин­
ченко в последние годы в связи с проведением Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 2006 г. В 2002-2006 гг. Зин­
ченко принимал активное и непосредственное участие в разра­
ботке методологических и методических вопросов организации 
и проведения переписи. Совместно с ВИАПИ были разрабо­
таны методика и программа переписи, программа обучения 
кадров переписи, сводки и публикации результатов. По итогам 
работы в соавторстве с учеными ВИАПИ и специалистами Рос­
стата опубликована монография «Всероссийская сельскохозяй­
ственная перепись: проблемы, методология, рекомендации». 
В 2006 г. на заседании бюро Отделения экономики и земельных 
отношений РАСХН был заслушан и одобрен доклад А.П. Зин­
ченко «Всероссийская сельскохозяйственная перепись 2006 г. 
и использование ее результатов в агроэкономических иссле­
дованиях», опубликованный им совместно с А.В. Петриковым. 
Оценка итогов переписи и предложения по использованию ее 
материалов регулярно ведется А.П. Зинченко на страницах 
журналов в 2007-2009 гг.

6



Обладая незаурядными организаторскими способностями, 
А.П. Зинченко активно реализует себя как организатор науч­
ных исследований. С 1985 по 1988 г. в качестве проректора по 
научно-методической работе Всесоюзной высшей школы управ­
ления АПК Алексей Павлович развивал систему повышения 
квалификации руководящих кадров АПК, которые нуждались 
в помощи ученых при новых условиях хозяйствования. В этой 
связи было опубликовано 40 работ объемом свыше 120 п.л.

А.П. Зинченко был одним из организаторов и преподавате­
лей курсов повышения квалификации преподавателей техни­
кумов и сельскохозяйственных вузов на кафедре статистики, 
которые ежегодно проходили с 1968 г. Всего за период до 1992 г. 
прошли обучение около 300 человек.

На экономическом факультете А.П. Зинченко был инициа­
тором единой для экономического факультета МСХА темы 
НИР по грантам Министерства сельского хозяйства России. 
Руководителями единой темы НИР факультета стали академик 
М.И. Синюков, как ректор академии, и А.П. Зинченко, как декан 
факультета. Он осуществлял большую работу по решению 
организационных и методических вопросов темы, планирова­
нию исследований, приему отчетов, проведению конференций 
и т.п. Это была важная работа для всех кафедр факультета, 
позволявшая перестраивать подготовку кадров в новых усло­
виях. Основными темами исследования являлись следую­
щие: «Использование производственного потенциала сельского 
хозяйства», «Совершенствование экономического механизма 
хозяйствования», «Решение социальных проблем села». Еди­
ная тема исследований на факультете продолжалась в течение 
7 лет, а затем была прекращена из-за отсутствия грантов Мини­
стерства сельского хозяйства.

С 1990 г. А.П. Зинченко является председателем кандидат­
ского диссертационного совета по специальности «Экономика 
и организация сельскохозяйственного производства». В 1992 г. 
он стал председателем диссертационного совета по специаль­
ности «Статистика и мировое сельское хозяйство», а с 2001 по 
2007 г. - председателем объединенного совета по специально­
стям «Управление, экономика и организация», «Статистика и 
бухгалтерский учет». С 1985 г. является членом диссертацион­
ных советов по защите докторских диссертаций в Тимирязев­
ской академии и в головном институте Отделения экономики 
РАСХН - ВНИИЭСХ. В период 1991-2000 гг., в качестве пред­

7



седателя научно-методического совета Учебно-методического 
объединения сельскохозяйственных вузов России по экономи­
ческим специальностям, А.П. Зинченко много внимания уделяет 
методическим вопросам подготовки экономистов в сельско­
хозяйственных вузах России для работы в сельском хозяй­
стве. Им была разработана концепция подготовки аграрников- 
экономистов в новых условиях. При его активном участии МСХ 
РСФСР удалось добиться открытия в стране нового направле­
ния подготовки кадров экономистов - «Аграрная экономика». 
В 1993 г. советом были разработаны планы и стандарты для 
трехуровневой системы подготовки экономистов (бакалавров, 
магистров, специалистов). По этим вопросам он участвовал в 
совещании ректоров сельскохозяйственных вузов РФ (Новго­
род, 1996 г.), а в качестве председателя научно-методического 
совета УМО сельскохозяйственных вузов по экономическому 
образованию в совещаниях, проводимых советом в Кустанае, 
Воронеже и Перми, на курсах повышения квалификации руко­
водителей в ВВШУ АПК. На заседаниях совета УМО обсужда­
лись также программы по разным дисциплинам и направлениям 
подготовки экономистов.

К сожалению, в 1999 г. направление «Аграрная экономика» 
по предложению ряда экономических институтов и универси­
тетов, не понимавших специфики и не признававших аграрной 
экономики и приоритетности аграрного сектора в экономике, 
было закрыто Министерством образования РФ. Теперь сель­
скохозяйственные вузы вынуждены руководствоваться общим 
стандартом, рассчитанным на три десятка отраслей экономики 
и не учитывающим специфики сельского хозяйства.

Когда в 1993 г. экономический факультет боролся за грант по 
программеТЕМПУС-ТАСИС, А.П. Зинченко и группу экономистов 
факультета пригласили на Русский конгресс в Университет Хой- 
енхайм (Штутгарт, Германия). Ими был сделан ряд докладов на 
немецком языке о положении в экономике сельского хозяйства 
России и проблемах его реформирования. Благодаря выигран­
ному гранту, академия улучшила состояние материально-тех­
нической базы учебного процесса, преподаватели получили 
возможность стажировки за рубежом, а студенты - возможность 
проходить практику и даже выполнять дипломные проекты за 
границей. Изучение зарубежного опыта стимулировало разви­
тие научных и методических исследований. В частности, под 
влиянием стажировки была подготовлена монография «Сель­

8



скохозяйственные предприятия: экономико-статистический ана­
лиз» (М.: Финансы и статистика, 2002).

А.П. Зинченко оказывает большую научно-методическую 
помощь органам статистики: он председатель Комиссии по 
статистике сельского хозяйства научно-экспертного совета 
ЦСУ РСФСР (с 1968 г.), член Комиссии по статистике сель­
ского хозяйства научно-методологического совета ЦСУ СССР 
(с 1974 г.), член научно-методологического совета Росстата РФ 
(с 1990 г.) и руководитель его секции «Методология и органи­
зация статистики», член ученого совета Межгосударственного 
статистического комитета стран СНГ (с 1991 г.), член редакции 
журнала «Вопросы статистики», член межведомственной рабо­
чей группы Росстата по сельскохозяйственной переписи 2006 
г., член редколлегии статистических сборников по статистике 
сельского хозяйства. Автор статей и редактор разделов слова­
рей по статистике (1982, 1966) и энциклопедии статистических 
терминов (2009).

А.П. Зинченко - один из видных педагогов Тимирязевки, 
крупный методист-организатор учебного процесса студентов. 
За почти 50 лет педагогической практики А.П. Зинченко читал 
лекции и вел занятия практически на всех факультетах акаде­
мии и на всех уровнях профессиональной подготовки (бакалав­
рам, специалистам, магистрам, аспирантам, преподавателям). 
Его лекции интересны тем, что он, имея широкий круг научных 
интересов, старается пробудить в слушателях интерес к науке, 
а не просто изложить суть вопроса по теме лекции. Наряду с 
решенными вопросами на лекциях всегда освещаются нере­
шенные проблемы в науке и практике. Его речь выразительна, 
правильно поставлена, фразы точны по форме и емки по 
содержанию. Интересно проходят и семинарские занятия. Как 
хороший методист-педагог он не пытается сразу рассказать ход 
решения задачи, а подводит к тому, чтобы студент сам предло­
жил вариант решения. Путем совместных обсуждений выбира­
ется верный путь реализации поставленной цели.

Одним из приоритетных направлений педагогической дея­
тельности профессора А.П. Зинченко является учебно-методи­
ческая работа. Он автор, соавтор и редактор свыше 40 учебни­
ков и учебных пособий, в том числе: «Статистика» для студентов 
технологических факультетов (М.: Колос, 1982); «Сельскохо­
зяйственная статистика с основами социально-экономической 
статистики» (М.: Изд-во МСХА, 1998); «Статистика» (М.: КолосС,

9



2007); «Статистика и бухгалтерский учет» (М.: КолосС, 2008); 
«Статистика» (М.: РАГС, 2005; Под ред. А.Е. Суринова); пяти 
изданий «Курс социально-экономической статистики» (1982- 
2005; Под ред. М.Г. Назарова); «Сельское хозяйство в системе 
национального счетоводства» (М.: Изд-во МСХА, 2002); «Аграр­
ная политика» (М.: КолосС, 2004). Это основные учебники для 
подготовки студентов, осваивающих основы общей теории, 
сельскохозяйственной и социально-экономической статистики 
в сельскохозяйственных вузах страны. Отличительной особен­
ностью учебников является акцент на аналитической стати­
стике. В этой связи наряду с описательной статистикой дается 
аналитическая часть, в которой освещаются вопросы оценки 
статистическими методами причинно-следственных связей изу­
чаемых признаков и показателей совокупности. Наряду с этим 
в учебниках А.П. Зинченко поднимается много актуальных, 
требующих решения проблем современного развития науки и 
общества. Это формирует у студента творческое отношение к 
учебе и создает заинтересованность в изучении дисциплины.

Для выработки статистического мышления студентов и 
освоения методических подходов к решению типовых задач
А.П. Зинченко в 1967-1988 гг. был соавтором 4 изданий подго­
товленного коллективом кафедры «Практикума по общей тео­
рии статистики и сельскохозяйственной статистике» и редакто­
ром издания 1988 г. С его основным участием и под редакцией 
подготовлен и издан в двух изданиях «Практикум по статистике» 
(издательство «КолосС», 2001 и 2007 гг.). Практикум востребо­
ван студентами всех факультетов и специальностей, так как 
содержит темы по всем основным разделам образовательного 
стандарта специальностей в сельскохозяйственных вузах.

Понимая, насколько важно теоретические знания закре­
плять и осмысливать на практике, важнейшей составляющей 
профессиональной подготовки А.П. Зинченко обоснованно счи­
тает написание курсового проекта. Студенты все годы выпол­
няют проекты по фактическим, специально собираемым кафе­
дрой массовым данным сельскохозяйственных организаций. 
Учитывая сложность объекта исследования и большой объем 
информации, задание к курсовому проекту сопровождается 
методическими рекомендациями студентам. А.П. Зинченко - 
автор методических указаний по курсовому проектированию 
по статистике, неоднократно переиздаваемых и обновляемых, 
начиная с 1968 г.

10



В 1970-1972 гг. А.П. Зинченко работал заместителем декана, 
а в 1989-1994 гг. - деканом экономического факультета. В этот 
период он большое внимание уделял таким принципиально 
важным составляющим процесса обучения, как учебная дисци­
плина студентов - посещение занятий, своевременная сдача 
экзаменов и зачетов, организация и контроль практики студен­
тов, контроль за подготовкой и качеством дипломных работ. 
Большая работа проводилась по корректировке старых учебно­
методических планов и программ обучения и созданию новых 
программ на факультете. Обучение было организовано так, 
что уже на 3-м курсе все основные кафедры экономического 
факультета стали индивидуально работать со студентами и 
знакомить их с проблемами своей науки и практики. Тогда же 
происходило закрепление студентов за преподавателями для 
руководства практикой и выполнения в последующем диплом­
ных работ и проектов. Им впервые в академии была введена 
«Контрольная неделя», которая позволяла задолго до начала 
сессии выявить наиболее «слабое звено».

Много времени, сил и внимания Алексей Павлович уделяет 
работе с дипломниками и аспирантами. Под его руководством 
создаются очень грамотные, интересные по содержанию и 
методически выдержанные работы. Критерием качества работы 
можно считать практически 100%-ю защищаемость аспирантов.

Ученый и педагог с активной жизненной позицией, Зинченко 
постоянно занимался общественной деятельностью в партий­
ных и профсоюзных органах, избирался делегатом XXVIII съезда 
КПСС. Был секретарем парторганизации кафедры статистики, 
членом партбюро факультета, пропагандистом среди сотруд­
ников гаража ТСХА, руководителем районного семинара про­
пагандистов Тимирязевского РК КПСС, членом профбюро эко­
номического факультета и профкома академии, председателем 
жилищной комиссии ТСХА, членом научно-технического совета 
Госагропрома СССР, научно-методического совета Минобразо­
вания СССР, членом коллегии Минсельхозпрода в 1990-1991 гг., 
членом совета по аграрной политике Минсельхозпрода РФ, 
членом бюро и председателем методического совета Отделе­
ния экономики и земельных отношений РАСХН, председате­
лем методической комиссии экономического факультета МСХА 
(1982-1985 гг.), членом ученого совета РГАУ - МСХА имени 
К.А. Тимирязева, членом ученых советов экономического и уче­
тно-финансового факультетов, членом редколлегии журнала

11



«Известия ТСХА». В 1986 г. для чтений лекций по обществу 
«Знание» выезжал в Венгрию.

Научные, педагогические и общественные заслуги про­
фессора А.П. Зинченко неоднократно отмечались руковод­
ством страны, Министерством среднего и профессионального 
образования РФ, Министерством сельского хозяйства, РАСХН, 
родной Тимирязевкой. А.П. Зинченко имеет награды: значок 
«За освоение новых земель», медаль «В память 850-летия 
Москвы», медаль «Ветеран труда», медаль «За проведение 
сельскохозяйственной переписи 2006 г.», 16 Почетных грамот, 
в том числе министерств сельского хозяйства СССР и РФ, пре­
зидента РАСХН, губернатора Московской области. В 1996 г. ему 
присуждено почетное звание заслуженного деятеля науки РФ, 
в 2006 г. А.П. Зинченко стал лауреатом премии Правительства 
РФ в области образования как один из соавторов учебника 
«Курс социально-экономической статистики». За заслуги в про­
ведении Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 г. 
А.П. Зинченко в 2007 г. награжден золотой медалью МСХ РФ 
«За вклад в развитие агропромышленного комплекса России».

В.М. Баутин, член-корреспондент РАСХН;
Л.И. Хоружий, доктор экономических 
наук, профессор;
О.Б. Тарасова, кандидат экономических 
наук, профессор.

12



30 марта 
1937

1944

1948-1950

1950-1953

1953-1954

1954-1959

1959-1960

1960-1961

1961-1967 

1964

1967-1983

1970-1972

1975-1977

1975

1982

1983

1983-1985

1985

13

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
А.П. ЗИНЧЕНКО

Родился в селе Кононовка Лубенского района Пол­
тавской области (Украина).

Учеба в сельской школе.

Учеба в 6-7-м классах в городе Лубны.

Учеба в Лубенском бухгалтерском техникуме

Работа старшим бухгалтером Волнухинской МТС 
Луганской области.

Учеба в Московской сельскохозяйственной акаде­
мии имени К.А. Тимирязева.

Работа на опорном пункте ВНИИЭСХ в совхозе 
«Гигант» Сальского района Ростовской области.

Аспирант кафедры статистики ТСХА.

Ассистент кафедры статистики ТСХА.

Присуждена ученая степень кандидата экономиче­
ских наук.

Доцент кафедры статистики.

Заместитель декана экономического факультета.

Старший научный сотрудник кафедры статистики.

Поездка в Югославию по межвузовскому обмену.

Защита докторской диссертации.

Присуждена ученая степень доктора экономиче­
ских наук.

Профессор кафедры статистики.

Присвоено ученое звание профессора по кафедре 
статистики.



1986

1985-1989

1989-1994

1990-2007 

1991 

1993

1996

1997 

2006 

2007

14

Поездка в Венгрию для чтения лекций по обществу 
«Знание».

Проректор ВШУ АПК, по совместительству профес­
сор кафедры статистики.

Декан экономического факультета, одновременно 
профессор кафедры статистики (1989-1990).

Заведующий кафедрой статистики.

Избран членом-корреспондентом ВАСХНИЛ.

Поездка в Германию для участия в «Русском кон­
грессе».

Присвоено почетное звание «Заслуженный деятель 
науки Российской Федерации».

Поездка в Германию для стажировки по программе 
ТЭМПУС.

Присуждение звания лауреата премии Правитель­
ства РФ в области образования.

Награждение золотой медалью «За вклад в разви­
тие агропромышленного комплекса России».



УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1960
1. Практика беспривязного содержания коров в совхозе 

«Гигант» // Животноводство. - 1960. - № 9. - С. 42-44.
Соавт.: М.И. Ульянкин, В.А. Капустин.

1961
2. Полнее использовать преимущества «елочки» // Сел. 

хоз-во Подмосковья. - 1961. - № 8. - С. 21-23.

1962
3. Затраты труда при производстве молока и пути их сни­

жения (на примере совхозов Московской области) // Докл. 
ТСХА. - 1962. - Вып. 75. - С. 275-282.

4. Молока - крынка, а убытков воз // Сел. хоз-во Подмо­
сковья. - 1962. - № 7. - С. 16-17.

Соавт. И.С. Земляной.

1963
5. Статистический анализ затрат кормов в молочном 

животноводстве (на примере совхозов Московской области) 
//Докл. ТСХА. - 1963. - Вып. 92. - С. 221-232.

1964
6. Некоторые вопросы специализации совхозов молоч­

ного направления (на примере совхозов Московской обла­
сти) // Докл. ТСХА. - 1964. - Вып. 97. - С. 83-88.

1965
7. Как снизить себестоимость молока. -М.: Колос, 1965.- 

112 с.
8. Полнее учитывать использование удобрений // Эконо­

мика соц. сел. хоз-ва. - 1965. - № 7. - С. 104-105.

1966
9. Материалы и указания к лабораторно-практическим 

занятиям по сельскохозяйственной статистике. - М.: Изд-во 
ТСХА, 1966.-106 с.

Соавт: С.С. Сергеев, И.Д. Политова.

15



1967
1. Материалы и указания к лабораторно-практическим 

занятиям по сельскохозяйственной статистике. - Саранск: 
Изд-во Мордовского гос. ун-та, 1967. - 106 с.

2. Практикум по общей теории статистики и сельскохо­
зяйственной статистике. - М.: Колос, 1967. - 512 с.

Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова, А.М. Гатаулин.

1968
3. Методические указания к курсовым проектам по сель­

скохозяйственной статистике. - М.: Изд-во ТСХА, 1968. - 75 с.

1969
4. Применение выборочного метода при анализе 

себестоимости молока в совхозах // Докл. ТСХА. - 1969. - 
Вып. 150. - С. 269-277.

1970
5. Анализ различий в себестоимости производства 

молока (по материалам выборочного обследования совхо­
зов)//Докл. ТСХА. - 1970. - Вып. 156. - С. 313-319.

6. Статистический анализ зависимости эффекта от доз 
физиологически активных веществ // Агрохимия. - 1970. - 
Вып. 6.-С. 105-111.

Соавт. В.А. Зинченко.

1971
7. Статистические методы в анализе хозяйственной 

деятельности социалистических сельскохозяйственных 
предприятий: Метод, пособие для курсов повышения ква­
лификации специалистов сел. хоз-ва. - М.: Изд-во ТСХА, 
1971.- 100 с.

8. Сравнительная оценка качества почв: Метод, пособие. 
- М.: Изд-во МСХА, 1971. - 65 с.

9. Статистические методы в управлении сельскохозяй­
ственным производством. - М.: Колос, 1971. - 256 с.

Соавт.: А.М. Гатаулин, Л.В. Григорович, С.С. Сергеев.

1972
10. Пути совершенствования научно-методической прак­

тики студентов экономического факультета: Темат. сб. - 
М.: Изд-во ТСХА, 1972 . - С. 53-55

16



1973
20. Пути совершенствования курсового проектирования 

на экономическом факультете ТСХА // Рекомендации по 
совершенствованию учеб. процесса. - М., 1973. - С. 114-117.

21. Статистическая оценка материалов почвенного 
обследования, используемых при бонитировке почв // Изв. 
ТСХА. - 1973. - № 1. - С. 203-215.

Соавт. В.А. Тяпкин.

1974
22. Материалы к семинарам по статистике. - М.: Изд-во 

ТСХА, 1974.-30 с.
Соавт.: И.Д. Политова, Т.Ф. Хромова.
23. Методические указания к курсовым проектам по сель­

скохозяйственной статистике. - 2-е изд. - М.: Изд-во ТСХА, 
1974.-107 с.

24. Метод статистических группировок при обработке 
массовых данных в почвоведении и агрохимии: Учеб. посо­
бие. - М.: Изд-во ТСХА, 1974. - 48 с.

25. Общая теория статистики. Альбом наглядных посо­
бий. - М.: Статистика, 1974. - 72 с.

26. Практикум по общей теории статистики и сельскохо­
зяйственной статистике. - 2-е изд. - М.: Статистика, 1974. - 
351 с.

Соавт: С.С. Сергеев, И.Д. Политова, А.М. Гатаулин.
27. Сельскохозяйственная статистика с основами эконо­

мической статистики: Альбом наглядных пособий. - М.: Ста­
тистика, 1974. - 76 с.

Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова, А.М. Гатаулин.

1975
28. Использование методов экономико-статистического 

анализа при дипломном проектировании на экономиче­
ском факультете // Дипломное и курсовое проектирование 
в ТСХА. - М.: Изд-во ТСХА, 1975. - С. 40-43.

29. Об использовании аналитических группировок при 
статистическом анализе различий в продуктивности коров 
в совхозах // Докл. ТСХА. - 1975. - Вып. 207. - С. 53-60.

30. Экономико-статистический анализ различий в молоч­
ной продуктивности коров в совхозах // Изв. ТСХА. - 1975. - 
Вып. 6. - С. 199-214.

17



1976
31. Динамика производства молока и окупаемости кор­

мов в совхозах Московской области II Докл. ТСХА. - 1976. - 
Вып. 217.-С. 5-12.

32. Опыт статистического обобщения массовых экспе­
риментальных данных об эффективности удобрения карто­
феля II Изв. ТСХА. - 1976. - Вып. 6. - С. 209-220.

33. Экономико-статистический анализ относительных 
показателей результатов деятельности сельскохозяйствен­
ных предприятий //Докл. ТСХА. - 1976. - Вып. 222. - С. 121- 
129.

1977
34. Влияние метеорологических условий на урожайность 

основных культур в Нечерноземной зоне РСФСР // Докл. 
ТСХА. - 1977. - Вып. 232. - С. 17-22.

35. Эффективность специализации и концентрации сель­
скохозяйственного производства в совхозах Нечерноземной 
зоны РСФСР // Изв. ТСХА. - 1977. - Вып. 3. - С. 212-222.

1978
36. Материалы для решения задач по общей и матема­

тической статистике. - М.: Изд-во ТСХА, 1978. - 107 с.
Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова и др.
37. Программное обеспечение тренажеров ТФ-1 и ТФ-2: 

Методические указания к лабораторно-практическим заня­
тиям по статистике. - М.: Изд-во ТСХА, 1978. - 64 с.

Соавт.: В.С.Филимонов, С.С. Сергеев и др.

1979
38. Эффективность сельскохозяйственного производства 

в Нечерноземной зоне РСФСР. - М.: Колос, 1979. - 224 с.

1980
39. Анализ тенденции изменения себестоимости сель­

скохозяйственной продукции // Резервы снижения себестои­
мости и повышения качества продукции в условиях науч.- 
техн. прогресса. - Новосибирск: Сиб. отд-ние. ВАСХНИЛ, 
1980.-С. 37-39.

40. Практикум по общей теории статистики и сельско­
хозяйственной статистике. - 3-е изд., перераб. и доп. - М.:

8



Статистика, 1980. - 303 с.
Соавт.: И.Д. Политова, С.С. Сергеев, А.М. Гатаулин.

1981
41. Альбом наглядных пособий по общей теории стати­

стики. - 2-е изд. - М.: Финансы и статистика, 1981. - 75 с.
Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова, А.М. Гатаулин.
42. Альбом наглядных пособий по сельскохозяйственной 

статистике. - 2-е изд. - М.: Финансы и статистика, 1981. - 86 с.
Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова, А.М. Гатаулин.
43. Комплексный план повышения квалификации пре­

подавателей статистики сельскохозяйственных вузов. - М.: 
Изд-во ТСХА, 1981. - 59 с.

Соавт.: С.С. Сергеев, Т.Ф. Хромова, В.А. Тяпкин.
44. Социально-экономическая статистика: Слов. - М.: 

Финансы и статистика, 1981. -464 с.
Общ. редакция М.Г. Назарова.

1982
45. Курс социально-экономической статистики: Учеб. для 

вузов. - М.: Финансы и статистика, 1982. - 583 с.
Соавт.: В.Е. Адамов, И.К. Белявский и др. Науч. редакция 

Н.Г. Назарова.
46. Проблемы повышения эффективности сельскохо­

зяйственного производства Нечерноземной зоны РСФСР: 
[Автореф. докт. дисс.]. - М.: Изд-во ТСХА, 1982. - 36 с.

47. Статистика: Учеб. пособие для студентов с.-х. вузов. - 
М.: Финансы и статистика, 1982. - 271 с.

Соавт.: В.К. Горкавый, Е.А. Гуртовник и др. Науч. редак­
ция А.П. Зинченко.

1983
48. Методические указания к курсовым проектам по сель­

скохозяйственной статистике. - 3-е изд. - М.: Изд-во ТСХА, 
1983.-71 с.

49. Практикум по курсу социально-экономической стати­
стики: Учеб. пособие. - М.: Финансы и статистика, 1983. - 319 с.

Соавт.: В.Е. Адамов, И.К. Белявский и др. Под ред. 
М.Г. Назарова.

50. Тенденции и проблемы повышения эффективности 
сельскохозяйственного производства Нечерноземной зоны 
РСФСР // Изв. ТСХА. - 1983. - Вып. 6. - С. 162-170.

19



1984
51. Методические указания по расчету и анализу полных 

издержек производства сельскохозяйственной продукции. - 
М.: Изд-во ТСХА, 1984. - 52 с.

52. Статистическое изучение взаимосвязанных экономи­
ческих показателей на примере анализа себестоимости моло­
ка. - М.: Изд-во ВНИИТЭИСХ, 1984. - 8 с. [Деп. рукопись].

Соавт. А.Г. Стяжкина.

1985
53. Курс социально-экономической статистики: Учеб. для 

вузов. - 2-е изд.- М.: Финансы и статистика, 1985. - 607 с.
Под ред. М.Г. Назарова.
54. Организация и передовой опыт внедрения хозрас­

чета и коллективного подряда на селе: Метод, указания. - 
М.: Изд-во ТСХА; ВВШУ АПК, 1985. - 26 с.

В соавторстве.
55. Статистика (наука и практика) / С.-х. энциклопедия. -

1986.
Соавт. Б.М. Плешков.
56. Факторы интенсивного развития животноводства в Туль­

ской области // Изв. ТСХА. - 1985. - № 5. - С. 182-186.
Соавт. Ю.М. Козлов.
57. Хозрасчет и коллективный подряд в отрасли расте­

ниеводства. Метод, указания. - М.: Изд-во ТСХА; ВВШУ АПК,
| 1985.-16 с.

58. Хозрасчет и коллективный подряд в колхозах и совхо­
зах в отрасли животноводства: Метод, указания. - М.: Изд-во 
ТСХА; ВВШУ АПК, 1985. - 25 с.

59. Хозрасчет - метод экономного эффективного хозяй­
ствования // Экон. газ. - 1985. - № 41. - С. 4.

1986
60. Интенсификация и управление агропромышленным 

| комплексом: Типовой учеб. план и программа. - ВДПП при 
! ЦК КПСС, 1986.- 18 с.

61. Интенсификация и управление агропромышленным 
комплексом: Учеб. пособие. - М.: Агропромиздат, 1986. - 
237 с.

Соавт.: А.И. Пошатаев, М.И. Синюков. Под ред. М.И. Синю-
кова.



62. Методические материалы для слушателей Всесоюз­
ной высшей школы управления агропромышленным ком­
плексом: Состав потока - зам. директора НИИ по живот­
новодству и ветеринарии / ТСХА; Всесоюз. высш. шк. упр. 
агропром. комплексом. - М., 1986. - 17 с.

Соавт.: М.М. Жигалин, Б.С. Аляксин, А.Г. Первушин и др.
63. Методические указания по организации выполнения 

итоговых работ во Всесоюзной высшей школе управления 
АПК. М.: Изд-во ВВШУ АПК, 1986. - 21 с.

64. Проблемы повышения эффективности сельскохозяй­
ственного производства / Под ред. В.А. Добрынина. - М.: 
Агропромиздат, 1986. - 334 с.

Соавт.: А.А. Никонов, С.С. Сергеев, М.И. Синюков и др.
65. Сравнение методов определения обобщающих 

показателей оценки качества почв по их свойствам. // Изв. 
ТСХА. - 1986. - Вып. 6. - С. 188-191.

Соавт В.А. Тяпкин.
66. Экономический механизм хозяйствования в агропро­

мышленном комплексе: Учеб. задания. - М.: Изд-во ТСХА; 
ВВШУ АПК, 1986.-35 с.

Соавт.: Н.А. Шокорева, С.Т. Денисов.
67. Экономический механизм хозяйствования в агропро­

мышленном комплексе: Типовые учеб. программы спецкур­
сов для студентов экон. и технол. фак. - М.: Изд-во ТСХА,
1986.-16 с.

1987
68. Интенсификация и управление агропромышленным 

комплексом: Типовой учеб. план и программа. - М.: Правда,
1987.-С. 13-14.

69. Интенсификация и управление агропромышленным 
комплексом: Учеб. пособие. - 2-е изд. - М.: Агропромиздат,
1987.-287 с.

Соавт.: М.И. Синюков, А.И. Пошатаев. Под ред. М.И. Синю- 
кова.

70. Методические материалы для учебных занятий руко­
водителей экономических служб госагропромов союзных 
и автономных республик, агропромов краев и областей 
по изучению экономического механизма хозяйствования 
и путей повышения эффективности интенсивных техно­
логий. - М.: Изд-во ВСХИЗО, 1987. - 19 с.

Соавт.: М.М. Жигалин, А.Г. Первушин и др.

21



71. Новые методы хозяйствования и повышения эффек­
тивности агропромышленного комплекса: Типовая про­
грамма // Экон. газ. - 1987. - № 41. - С. 16.

1988
72. Методические материалы для учебных занятий руко­

водителей экономических служб госагропромов союзных 
и автономных республик, агропромов краев и областей 
по изучению экономического механизма хозяйствования 
и путей повышения эффективности интенсивных техноло­
гий. - М.: Изд-во ТСХА, 1988. - 10 с.

73. Методические материалы по изучению теории и 
практики арендных отношений в сельскохозяйственном про­
изводстве / Гос. агропром. комитет СССР; МСХА; Всесоюз. 
высш. шк. упр. АПК; Под ред. Ф.К. Шакирова. - М., 1988. - 73 с.

Совместно с др.
74. Методические материалы по изучению теории и прак­

тики арендных отношений в сельскохозяйственном произ­
водстве. - М.: Изд-во ТСХА; ВВШУ АПК, 1988. - 13 с.

75. Методические материалы по изучению теории 
и практики арендных отношений в агропромышленном про­
изводстве. - М.: Изд-во ТСХА; ВВШУ АПК, 1988. - 14 с.

76. Новые методы хозяйствования и повышения эффек­
тивности АПК: Учеб. пособие. - М.: Агропромиздат, 1988. - 
271 с.

В соавторстве.
77. Перестройка управления экономикой и перевод пред­

приятий и организаций системы Госагропрома СССР на кол­
лективный хозяйственный расчет и самофинансирование: 
Метод, рекомендации. - М.: Агропромиздат, 1988. - 182 с.

Под ред. А.П. Зинченко, Н.В. Аверьянова.
78. Показатели и факторы повышения эффективности 

АПК // АПК: экономика, упр. - 1988. - № 7. - С. 46-52.
79. Практикум по общей теории статистики и сельскохо­

зяйственной статистике: - 4-е изд. - М.: Финансы и стати­
стика, 1988. - 327 с.

Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова, B.C. Филимонов, 
А.Е. Шибалкин. Под ред. А.П. Зинченко.

80. Тематические планы и программы производствен­
но-экономического обучения руководящих работников и 
специалистов системы Госагропрома СССР. - М.: Агропро­
миздат, 1988. - 45 с

22



81. Теория и практика арендных отношений в агропро­
мышленном производстве. - М.: Изд-во ТСХА; ВВШУ АПК,
1988. - 13 с.

82. Теория и практика арендных отношений в сельскохо­
зяйственном производстве. - М.: Изд-во ТСХА; ВВШУ АПК,
1988. - 12 с.

83. Экономический анализ в системе хозрасчета // Экон. 
методы хозяйствования. - М.: Агропромиздат, 1988. - 18 с.

Под ред. А.М. Емельянова.

1989
84. Положение об оценке знаний и аттестации студентов 

экономического факультета в условиях сокращенной про­
должительности экзаменационных сессий II Организация 
текущего, рубежного и итогового контроля знаний студентов 
в новых условиях работы вуза. - М., 1989. - С. 37-39.

85. Рынок, собственность, хозяин [Круглый стол] // Сел. 
жизнь. - 1989. - 22 июля. - С. 4.

86. Рынок, собственность, хозяин: [Круглый стол] II АПК: 
экономика, упр. - 1989. - № 11. — С. 29-41.

Соавт.: М П. Василенко, С.С. Сергеев, В.А. Добрынин и др.
87. Современные формы экономических отношений на 

предприятиях и в объединениях АПК. - М.: Изд-во ТСХА,
1989.-26 с.

88. Специалист и арендный коллектив: [Круглый стол] // 
Вестн. Агропрома. - 1989. - № 14. - С. 6.

89. Экономический анализ резервов снижения затрат на 
производство и повышение рентабельности продукции АПК. 
// АПК: экономика, упр. - 1989. - № 12. - С. 108-117.

1990
90. Актуальные проблемы сельскохозяйственного произ­

водства в условиях рыночной экономики: Программа спец­
курса. - М.: Изд-во ТСХА, 1990. - 19 с.

Соавт.: А.В. Пошатаев, С.Н. Плетцов, Ю.С. Баландин и др.
91. Аграрная политика КПСС // Материалы XXVIII съезда 

КПСС.-М., 1990.-С. 26-30.

1991
92. Альбом наглядных пособий по общей теории стати­

стики. - 3-е изд. - М.: Финансы и статистика, 1991. - 80 с.
Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова и др.

23



93. Альбом наглядных пособий по сельскохозяйствен­
ной статистике с основами социально-экономической стати­
стики. - 3-е изд. - М.: Финансы и статистика, 1991. - 96 с.

Соавт.: С.С. Сергеев, И.Д. Политова и др.
94. Анализ эффективности новых форм хозяйствования 

АПК // Повышение эффективности АПК в условиях перехода 
к рыночной экономике. - М.: Изд-во МСХА, 1992. - С. 15-21.

95. Основные положения концепции развития сельского 
хозяйства в условиях многообразия форм собственности, 
хозяйствования и перехода к рыночной экономике: Науч. 
отчет. - М.: Изд-во МСХА, 1991. - 18 с.

96. Статистика: Программа курса для высш. с.-х. учебных 
заведений по экон. спец. - М.: Изд-во МСХА, 1991. - 23 с.

97. Экономика, организация и управление сельскохозяй­
ственным производством: Программа для высш. с.-х. учеб. 
заведений по неэкон. спец. - М.: Изд-во МСХА, 1991. - 59 с.

Соавт.: А.К. Пастухов, В.В. Захаров, Ю.И. Кузнецов и др.

1992
98. «Большие циклы» Н.Д. Кондратьева и анализ дина­

мики развития АПК: Тез. докл. Междунар. конф., посвящ. 
100-летию со дня рождения Н.Д. Кондратьева. - М.: Изд-во 
ВАСХНИЛ, 1992.-С. 8-9.

99. Концепция подготовки специалистов экономического 
профиля в вузах // Экономика с.-х. и перераб. предпри­
ятий. - 1992. - № 11. - С. 40-44.

Соавт.: В.Г. Кучкин, В.В. Маковецкий.
100. Повышение эффективности АПК в условиях пере­

хода к рыночной экономике. - М.: Изд-во МСХА, 1992. - 243 с.
Соавт.: М.И. Синюков, А.И. Иванов, В.А. Добрынин и др. 

Под ред. М.И. Синюкова, А.В. Пошатаева.

1993
101. Основы предпринимательства в АПК: Программа 

для вузов. - М.: Изд-во МСХА, 1993. - 12 с.
В соавторстве.
102. Современные проблемы развития Нечерноземной 

зоны РФ // Развитие с.-х. пр-ва в условиях перехода к рыночным 
отношениям: Сб. науч. тр. - М.: Изд-во МСХА, 1993. - С. 5-10.

103. Сочетание крупного, среднего и мелкого с.-х. про­
изводства в условиях перехода к рынку II Экономика с.-х.

i и перераб. предприятий. - 1993. - № 5. - С. 14-18.

24



104. Сочетание крупного, среднего и мелкого с.-х. про­
изводства в условиях перехода к рыночным отношениям // 
развитие с.-х. пр-в в условиях перехода к рыночным отно­
шениям: Аннот. науч. отчёта МСХА. - М., 1993. - С. 34-37.

1994
105. К аграрному рынку // Экономика сел. хоз-ва 

России. - 1994. - № 9. - С. 14-17.
106. Сберечь достигнутое // Экономика сел. хоз-ва Рос­

сии. - 1994. -№ 7. - С. 5.
107. Система национальных счетов: Учеб. пособие. - М.: 

Изд-во МСХА, 1994. - С. 60.
108. Экономические и социальные последствия аграрной 

реформы в России: Докл. на Рус. конгрессе в Ун-те Хойенхайм 
г. Штутгарт [на нем. яз.]. - Штутгарт, 1994. - С. 103-105.

1995
109. Использование производственного потенциала сель­

ского хозяйства России в условиях формирования много­
укладной экономики и рыночных отношений. - М.: Изд-во 
МСХА, 1995.-86 с.

110. Методика анализа состояния и использования произ­
водственного потенциала сельского хозяйства // Экономика 
с.-х. и перераб. предприятий. - 1995. - № 7. - С. 17-18.

111.0 статистическом изучении крестьянских хозяйств 
России // Вопр. статистики. - 1995. - № 1. - С. 30-34.

112. Состояние и использование производственного 
потенциала сельскохозяйственных предприятий // Эко­
номика с.-х. и перераб. предприятий. - 1995. - № 11. - 
С. 11-17.

113. Состояние и использование ресурсов сельского 
хозяйства // Экономика с.-х. и перераб. предприятий. -
1995.-№ 9.-С. 5-10.

114. Структурная политика и использование произ­
водственного потенциала сельского хозяйства в условиях 
аграрной реформы: Сб. докл. на Всерос. науч.-практ. конф. 
31.01.1995 г.-М.: Изд-во ТСХА, 1995.-С. 47-52.

1996
115. Аграрная политика: итоги и проблемы // Экономика 

сел. хоз-ва России. - 1996. - № 6. - С. 9-12.

25



116. Аграрному сектору - государственное регулирова­
ние // Экономика сел. хоз-ва России. - 1996. - № 11. - С. 9.

117. М.И. Синюков // Изв. ТСХА. - 1996. - № 1. - 
С. 73-79.

В соавторстве.
118. Пути совершенствования сельскохозяйственной ста­

тистики на современном этапе // Вопр. статистики. - 1996. - 
№3. -С. 3-9.

119. Состояние и пути совершенствования экономиче­
ской подготовки специалистов для АПК: Сб. ст. - Ижевск,
1996. - С. 65-71.

120. Структурная политика и использование производ­
ственного потенциала сельского хозяйства // АПК: эконо­
мика и упр. - 1996. - № 2. - С. 15-18.

121. Структурная политика и использование производ­
ственного потенциала сельского хозяйства // Экономика сел. 
хоз-ва России. - 1996. - № 2. - С. 6.

122. Эффективность использования производственного 
потенциала сельского хозяйства России в условиях аграр­
ных преобразований // Аграр. экономика и политика: исто­
рия и современность: Сб. тр. - М.: Изд-во ВИАПИ, 1996. - 
С. 38-41.

1997
123. Аграрно-экономическая наука и повышение эффек­

тивности АПК России [на нем. яз.]: Сб. науч. тр. - М.: Изд-во 
МСХА, 1997. - С. 46-52.

124. Актуальные проблемы подготовки экономистов-агра- 
рников высшей квалификации // Материалы науч. конф. 
МСХА. - М.: Изд-во МСХА, 1997. - С. 8-12.

125. Производственный потенциал АПК Нечерноземной 
зоны России // Вестн. РАСХН. - 1997. - № 2. - С. 16-17.

126. Проблемы использования производственного потен­
циала в АПК Нечерноземной зоны РФ II Пробл. развития 
и науч. обеспечения АПК Центр. Нечерноземья России. - 
М., 1997. - С. 179-187.

127. Прогнозирование структуры сельскохозяйственного 
производства в условиях аграрных преобразований: Мате­
риалы 5-х Кондратьевских чтений. - М.: ИЭ РАН, 1997. -
С. 62-64.

26







Аспирант экономического факультета ТСХА (1960 г.)

Работа на опорном пункте ВНИИЭСХ в совхозе «Гигант» 
Сальского района Ростовской области (1959 г.)



Ассистент А.П. Зинченко за работой

Лабораторно-практические занятия со студентами



Доцент кафедры статистики, 
заместитель декана экономического факультета



Со слушателями факультета повышения квалификации 
на кафедре статистики

Лекция студентам экономического факультета ТСХА







В Каире по приглашению почетного доктора МСХА 
Фахри Шуша (1994 г.)



Председатель диссертационного совета экономического факультета 
по защите кандидатских диссертаций (1997 г.)

В фермерском хозяйстве Западной Германии (1997 г.)



В
ру

че
ни

е 
ди

пл
ом

а 
ла

ур
еа

та
 

пр
ем

ии
 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

РФ
 

в 
об

ла
ст

и 
об

ра
зо

ва
ни

я 
за

 с
оз

да
ни

е 
уч

еб
ни

ка
 «

К
ур

с 
со

ци
ал

ьн
о-

эк
он

ом
ич

ес
ко

й 
ст

ат
ис

ти
ки

» 
(2

00
6 

г.
)



В
ру

че
ни

е 
зо

ло
то

й 
ме

да
ли

 М
С

Х
 Р

Ф
 

«З
а 

вк
ла

д 
в 

ра
зв

ит
ие

 а
гр

оп
ро

мы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
мп

ле
кс

а 
Ро

сс
ии

» 
(2

00
7 

г.
)



128. Структура аграрного сектора (особенности форми­
рования и эффективности изменения в ходе реформ): Науч. 
отчет. - М.: Фонд Н.Д. Кондратьева, 1997. - С. 11-28.

129. Статистика: Программа для высш. с.-х. учеб. заве­
дений по агр. спец. - М.: Изд-во МСХА, 1997. - 10 с.

Соавт.: Т.Ф. Хромова, А.Е. Шибалкин.

1998
130. Актуальные проблемы подготовки экономистов-агра- 

рников высшей квалификации // Актуальные пробл. науч. 
исслед. и подготовки экономистов-аграрников: Материалы 
науч. конф., посвящ. 75-летию со дня создания экон. фак. - 
М., 1998. - С. 8-15.

131. Методические указания к курсовым проектам по 
сельскохозяйственной статистике. - М.: Изд-во МСХА, 
1998.-51 с.

Соавт. О.Б. Тарасова.
132. Предложения к проекту рекомендаций научно-пра­

ктической конференции «Стратегия аграрного развития 
России на рубеже XX-XXI веков». - М.: Изд-во МСХиП РФ,
1998. - С. 30-32.

133. Сельскохозяйственная статистика с основами 
социально-экономической статистики: Учеб. для вузов. - М.: 
Изд-во МСХА, 1998.-427 с.

1999
134. Динамика доходов и затрат сельского хозяйства 

России в рыночных условиях // Аграр. экон. наука на рубеже 
веков: методология, традиции, перспективы развития. - М.: 
Изд-во РАСХН, 1999. - С. 109-111.

135. Динамика структуры сельского хозяйства России 
в условиях перехода к многоукладной экономике и рыноч­
ным отношениям // Изв. ТСХА. - 1999. - № 1. - С. 3-14.

136. Журналу «Вестник статистики» 80 лет // Вопр. стати­
стики. - 1999. - № 1. - С. 20.

137. Затраты и эффективность сельскохозяйственного 
производства в рыночных условиях // Агропром. комплекс 
России в XXI в.: стратегии развития. - М., 1999. - С. 17-19.

138. Использование производственного потенциала 
в личном секторе сельского хозяйства России // Вопр. стати­
стики. - 1999. - № 4. - С. 15-19.

27



139. Методы экономических исследований в агропро­
мышленном производстве . - М., 1999. - 260 с.

140. Проблемы обеспечения экономического роста 
реального сектора // Экономика сел. хоз-ва России. - 1999. -
№ 8. - С. 25.

141. Реальный сектор аграрной экономики: проблемы 
обеспечения экономического роста: Дискус. клуб // Эконо­
мика сел. хоз-ва России. - 1999. - № 8. - С. 9-12.

142. Ф.К. Шакирову - 60 лет // Экономика с.-х. и перераб. 
предприятий. - 1999. - № 2. - С. 55.

Соавт. А.К. Пастухов, В.А.Добрынин и др.
143. Формирование доходов сельского хозяйства в сис­

теме народнохозяйственного комплекса: Материалы конф. 
в СФ РФ. - М.: Изд-во РАСХН, 1999. - С. 48-51.

144. Формирование доходов сельского хозяйства России 
в системе национальных счетов: Тез. Всерос. конф. «Совер­
шенствование организационно-экон. отношений в АПК». - 
Воронеж, 1999. - С. 48-51.

145. Эффективность производства в личном секторе 
сельского хозяйства: Сб. тр. / Под ред. В.Р. Боева. - М.: 
Изд-во МСХА, 1999. - Вып. 2. - С. 62-69.

Соавт.: В.Р Боев, А.А. Шутьков, А.Ф. Серков и др.

2000
146. Доходы и проблемы воспроизводства основных фон­

дов в сельском хозяйстве России: Тез. Междунар. форума 
9-10.10.2000 / Продовольственный рынок России и сотруд­
ничество. - М., 2000. - С. 382-386.

147. Использование производственного потенциала 
сельскохозяйственных предприятий России // Экономика 
с.-х. и перераб. предприятий. - 2000. - № 7. - С. 22-25.

148. [Рецензия] // Экономика сел. хоз-ва России. - 2000. 
- № 10. - С. 47. - Рец. на кн. Аграр. наука России на пороге 
XXI в.: состояние и пробл. - М.: Экономика и информатика,
1999.-400 с.

149. С.С. Сергеев. К 90-летию со дня рождения // Изв. 
ТСХА. - 2000. - № 4. - С. 173-177.

Соавт.: В.А. Добрынин, А.М. Гатаулин, В.И. Ерёмин,
B.C. Филимонов, Е.Б. Хлебутин.

150. Сельское хозяйство России в системе национальных 
счетов: доходы и затраты: Материалы науч. конф. МСХА. -

'' М.: Изд-во МСХА, 2000. - Вып. 4. - С. 71-79.

28



151. Характеристика доходов и затрат сельского хозяй­
ства России в системе национальных счетов // Вопр. стати­
стики. - 2000. - № 2. - С. 12-16.

2001
152. Анализ финансово-хозяйственной деятельности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей как одна из 
важнейших функций ИКС // Стабилизация агропром. пр-ва 
в рыночных условиях. - Самара, 2001. - С. 44-48.

Соавт. А.Г. Климина.
153. Вклад кафедры статистики МСХА в развитие науки 

и подготовку // Актуальные пробл. с.-х. статистики. - М.: 
Изд-во МСХА, 2001. - С. 3-17.

154. Интеграция агропромышленных формирований как 
один из путей эффективного ведения сельскохозяйствен­
ного производства: Сб. тр. // Стабилизация аграр. пр-ва 
в рыночных условиях. - Самара, 2001. - С. 21-24.

Соавт. А. Б. Куздавлетова.
155. Методические указания к курсовым проектам по сель­

скохозяйственной статистике. - М.: Изд-во МСХА, 2001. - 32 с.
Соавт. О.Б. Тарасова.
156. Практикум по статистике: Учеб. пособие для студен­

тов вузов по агроэкон. спец. - М.: Колос, 2001. - 392 с.
Соавт. А.Е. Шибалкин, О.Б. Тарасова, Е.В. Шайкина. 

Под. ред. А.П. Зинченко.
157. Проблемы воспроизводства производственного 

потенциала сельского хозяйства России // Актуальные 
пробл. с.-х. статистики. - М.: Изд-во МСХА, 2001. - С. 66-73.

158. Проблемы производительности труда в сель­
ском хозяйстве // Экономика и упр. АПК. - 2001. - № 6. - 
С. 22-28.

159. Рост производительности труда в сельском хозяй­
стве- важнейшая макроэкономическая проблема: Тез. докл. 
// Экол.-экон. пробл. развития АПК. - Калуга, 2001. - С. 222-
224.

160. Сквозь магический кристалл статистики. Научное 
наследие акад. С.С. Сергеева II Экономика с.-х. и перераб. 
предприятий. - 2001. - № 2. - С. 53-54.

161. Статистические методы оценки эффективности 
агропромышленного производства // Науч.-техн. прогресс 
и эффективность агропром. пр-ва. - М., 2001. - С. 148-153.

29



162. Тенденции и проблемы использования производ­
ственного потенциала крестьянских (фермерских) хозяйств 
II Экономика с.-х. и перераб. предприятий. - 2001. - № 10. - 
С. 17-20.

2002
163. К концепции сельскохозяйственной переписи в Рос­

сии. - М.: Госкомстат РФ, 2002. - 8 с.
164. Материалы для лабораторно-практических занятий 

по сельскохозяйственной и социально-экономической ста­
тистике. - М.: Изд-во МСХА, 2002. - 32 с.

В соавторстве.
165. Методы экономических исследований в агропро­

мышленном производстве. - М.: Изд-во ВНИИЭСХ, 2002. - 
256 с.

166. Проблемы статистического изучения воспроизвод­
ства в сельском хозяйстве России: Материалы науч.-практ. 
конф. // Пробл. теории и практики статистики. - Оренбург: 
Изд-во Оренбург. ГАУ, 2002. - С. 14-21.

Соавт: А.Ф. Серков, И.Г. Ушачев и др. Под ред. В.Р. Боева.
167. Сельское хозяйство в системе национального сче­

товодства: Учеб. пособие. - М.: Изд-во МСХА, 2002. - 99 с.
168. Сельское хозяйство в системе национальных сче­

тов: Материалы юбил. конф., посвящ. 100-летию со дня рож­
дения Г.Г. Котова. - М.: Изд-во ВНИИЭСХ, 2002. - С. 68-72.

169. Сельскохозяйственные предприятия: экономико-ста­
тистический анализ. - М.: Финансы и статистика, 2002. - 160 с.

170. Статистика предпринимательства и предприятий: 
сельское хозяйство // Курс соц.-экон. статистики. - М.: Фин- 
статинформ, 2002. - С. 531-540.

Соавт. А.В. Епихина.
171. Статистика сельского хозяйства в рыночных усло­

виях: Материалы науч.-практ. конф. «10 лет статистической 
службы СНГ». - М., 2002. - С. 8-10.

2003
172. Курсовой проект по статистике: Метод, указания 

для студентов вечернего и заочного отд-ний экон. фак. - М.,
2003. - 32 с.

173. Практикум по статистике: Учеб. пособие для студен­
тов вузов по агроэкон. спец. - М.: КолосС, 2003. - 392 с.

30



Соавт.: А.Е. Шибалкин, О.Б. Тарасова и др. Под ред. 
А.П. Зинченко.

2004
174. Аграрная политика: Учеб. пособие для студентов 

вузов, обучающихся по агроэкон. спец. - М.: КолосС, 2004. - 
304 с.

Соавт.: В.И. Назаренко, В.В. Шайкин, А.М. Гатаулин, 
С.В. Киселёв и др. Под ред. А.П. Зинченко.

175. Основные классификации СНС // Экономика с.-х. 
и перераб. предприятий. - 2004. - № 8. - С. 9-11.

176. Оценка места и роли сельского хозяйства в эконо­
мике страны на основе макроэкономических показателей // 
Экономика и упр. - 2004. - № 4. - С. 15-23.

177. Сельское хозяйство в системе национального счето­
водства // Экономика с.-х. и перераб. предприятий. - 2004. - 
№ 6. - С. 20-22.

178. Система макроэкономических показателей СНС // 
Экономика с.-х. и перераб. предприятий. - 2004. - № 10. - 
С. 16-18.

179. Характеристика сельского хозяйства домашних 
хозяйств в СНС. - М.: Изд-во ВНИЭТУСХ, 2004. - 2 с.

180. Характеристика сельскохозяйственного производ­
ства домашних хозяйств в СНС // Экон. основы, возможно­
сти и направления развития ЛПХ. - М.: Изд-во ВНИЭТУСХ,
2004.-С. 102-109.

2005
181. Академик С.С. Сергеев // Война и мир в жизни уче- 

ных-экономистов: Сб. науч. тр. Вып. 5. / Волгогр. ГУ. - 2005. - 
С. 86-106.

182. Всероссийская сельскохозяйственная перепись: про­
блемы, методология, рекомендации. - М.: Изд-во ВИАПИ,
2005. - 295 с.

Соавт.: А.В. Петриков, Л.С. Корбут и др.
183. Курсовой проект по статистике: Метод, указания для 

студентов очного и вечернего отд-ний. - М.: Изд-во МСХА, 
2005. - 35 с.

184. Проблемы оценки доходов сельского хозяйства на 
макроэкономическом уровне: Материалы I Всерос. конгресса 
экономистов-аграрников / Роль и место АПК в удвоении ВВП

i России. - М.: Росинформагротех, 2005. - С. 48-51.

31



185. Решение экономических проблем развития сель­
ского хозяйства требует принципиально новой аграрной 
политики государства // Ломоносовские чтения МГУ «Гос. 
регулирование развития АПК и земельные отношения в Рос­
сии». -М.: ТЕИС, 2005.

186. Сельское хозяйство России и СНС // Экономика с.-х. 
и перераб. предприятий. - 2005. - № 5. - С. 18-22.

187. Система национального счетоводства // Экономика 
с.-х. и перераб. предприятий. - 2005. - № 1. - С. 20-22.

188. Статистика сельского хозяйства II Статистика. - М.: 
РАГС, 2005. - С. 393-403.

Под ред. А.Е. Суринова.
189. Экономические проблемы развития сельского 

хозяйства России // Наука - с.-х. пр-ву. - Смоленск, 2005. - 
С. 28-35.

2006
190. Воспроизводство и социально-экономические пре­

образования в сельском хозяйстве России // АПК: экономика 
и упр. - 2006. - № 8. - С. 7-10.

191. Воспроизводство производственного потенциала 
сельского хозяйства и аграрная политика России // Мате­
риалы I! Всерос. конгресса экономистов-аграрников. - М.: 
Росинформагротех, 2006. - С. 7-10.

192. Всероссийская сельскохозяйственная перепись
2006 г. и использование ее результатов в агроэкономических 
исследованиях. - М.: Изд-во ВИАПИ, 2006. - 41 с.

Соавт. А.В. Петриков.
193. Курс социально-экономической статистики: Учеб. 

для вузов. - 5-е изд. - М.: Омега-Л, 2006. - 984 с.
Соавт.: А.В. Епихина, В.Л. Соколин и др. Под ред. 

М.Г. Назарова.
194. Нужны ли долгосрочные программы // Экономика 

с.-х. и перераб. предприятий. - 2006. - № 4. - С. 5.

2007
195. Динамика развития сельского хозяйства после 

дефолта // Докл. ТСХА. - М.: Изд-во МСХА, 2007. - 
Вып. 279,-Ч. 1 . - С .  22-26.

196. Использование итогов ВСХП в агроэкономических 
I исследованиях // Экономика сел. хоз-ва России. - 2007. - 
! №6. -С. 20-25.

32



197. Практикум по статистике. - 2-е изд., перераб. и доп. - 
М.: КолосС, 2007. - 412 с.

В соавторстве.
198. Проблемы воспроизводства потенциала сельского 

хозяйства России // Материалы конф. «Развитие бух. учета 
сел. хоз-ва на среднесрочную перспективу». - М.: Изд-во 
РГАУ - МСХА, 2007. - С. 3-12.

199. Рабочая программа дисциплины «Современные 
проблемы науки: сельское хозяйство в СНС» для магистра­
туры «Управленческое консультирование». - М.: Изд-во 
РГАУ-МСХА, 2007.- 12 с.

200. Рабочая программа дисциплины «Статистика» для 
специальности «Государственное и муниципальное управ­
ление». - М.: Изд-во РГАУ - МСХА, 2007. - 19 с.

201. Рабочая программа дисциплины «Статистика» для 
специальности «Экономика и управление на предприятии 
АПК». - М.: Изд-во РГАУ - МСХА, 2007. - 23 с.

202. Рабочая программа дисциплины «Статистика сель­
скохозяйственного производства» для специальности «Зоо­
техния». - М.: Изд-во РГАУ - МСХА, 2007. - 11 с.

Соавт. А.В. Уколова.
203. Система национальных счетов в агроэкономических 

исследованиях II Методы эконом, исслед. - М.: Росинфор- 
магротех, 2007. - Вып. 2. - С. 5-64.

204. Статистика: Учеб. для студентов с.-х. вузов. - М.: 
КолосС, 2007. - 566 с.

205. Статистический анализ уровня и динамики произво­
дительности труда в сельском хозяйстве // Производитель­
ность и мотивация труда - важнейшие факторы экон. разви­
тия сел. хоз-ва. - М.: Изд-во ВНИИЭСХ, 2007. - С. 25-41.

206. Статистический анализ уровня и динамики произво­
дительности труда в сельском хозяйстве // Экономика с.-х. 
и перераб. предприятий. - 2007. - № 6. - С. 7-11.

207. Тенденции развития сельского хозяйства после 
дефолта // АПК: экономика, упр. - 2007. - № 6. - С. 8-13.

Соавт. Ю.Н. Матюхина.

2008
208. Использование материалов ВСХП в агроэкономиче­

ских исследованиях II Материалы науч. конф. «Роль инно­
ваций в развитии агропром. комплекса» [нояб. 2007 г.]. - М.: 
Изд-во ВИАПИ, 2008. - С. 672-708.

33



209. Методология использования результатов ВСХП 2006 
[Анализ товарности производства] // Экономика с.-х. и пере­
раб. предприятий. - 2008. - № 12. - С. 13-17.

210. Проблемы развития товарного производства в сель­
ском хозяйстве // Экономика с.-х. и перераб. предприятий. -
2008. -№ 6. - С. 1-4.

211. Решающие факторы экономического роста // Эконо­
мика сел. хоз-ва России. - 2008. - № 1. - С. 47.

212. Совершенствовать методику учета и анализа про­
изводительности труда // Экономика с.-х. и перераб. пред­
приятий. - 2008. - № 7. - С. 4-5.

213. Совершенствовать методику учета и анализа про­
изводительности труда // Экономика с.-х. и перераб. пред­
приятий. - 2008. - № 6. - С. 13-17.

Обзор А.Н. Лубкова.
214. Статистика и бухгалтерский учет: Учеб. для с.-х. 

вузов. - М.: КолосС, 2008. - 436 с.
Соавт. А.Е. Шибалкин, О.Б. Тарасова, Е.В. Шайкина.
215. Статистический анализ уровня и динамики произво­

дительности труда в сельском хозяйстве II Вестн. кадровой 
политики, аграр. образования и инноваций. - 2008. - № 4-
С. 13-19.

2009
216. Материально-техническая база сельского хозяйства 

России // Экономика с.-х. и перераб. предприятий. - 2009. - 
№ 5 . - С .  8-12.

2 1 7 . 0  предмете статистики как науки II Вопр. стати­
стики. - 2009. - № 2. - С. 3-8.

218. Статистический показатель - основа статистики // 
Общество и экономика в зеркале статистики. - М.: ГУ-ВШЭ,
2009. - С. 13-15.

219. Трудовые ресурсы сельского хозяйства России (по 
итогам ВСХП 2006) // Экономика с.-х. и перерабатывающих 
предприятий. - 2009. - № 3. - С. 57-60.

Соавт: А.В. Уколова, Ю.Н. Романцева.

34



РАБОТЫ ПОД РЕДАКЦИЕЙ А.П. ЗИНЧЕНКО

1971
220. Сравнительная оценка качества почв: Метод, посо­

бие по курсу с.-х. статистики с основами экон. статистики. - 
М.: Изд-во ТСХА, 1971. - 66 с.

1977
221. Тяпкин В.А. Экономико-статистический анализ уро­

жайности сельскохозяйственных культур: Учеб. пособие по 
курсу «С.-х. статистика с основами экон. статистики» для 
студентов экон. спец. и «Статистика» для студентов агр. 
спец. с.-х. вузов. - М.: Изд-во ТСХА, 1977. - 62 с.

1979
222. Тяпкин В.А. Материалы для лабораторно-практи­

ческих занятий и самостоятельной работы студентов по 
сельскохозяйственной статистике с основами экономиче­
ской статистики. - М.: Изд-во ТСХА, 1979. - 109 с.

1981
223. Социально-экономическая статистика: Слов. / Под 

общ. ред. М.Г. Назарова; Редкол.: В.Е. Адамов, И.К. Беляев- 
ский, А.Н. Звонова, А.П. Зинченко, Т.В. Рябушкин, М.Г. Наза­
ров, В.Е. Овсиенко, и др. - М.: Финансы и статистика, 
1981.-464 с.

1982
224. Статистика: Учеб. пособие для студентов высш. 

с.-х. учеб. заведений по агр. спец. и спец. зоотехния / 
А.П. Зинченко, В.К. Горкавый, Е.А. Гуртовник, Т.Ф. Хромова, 
И.Д. Политова. - М.: Финансы и статистика, 1982. - 271 с.

1986
225. Интенсификация и управление агропромышлен­

ным комплексом: Учеб. пособие для руководящих кадров 
агропром. комплекса / В.В. Алексеев, Г.И. Будылкин, 
Ю.И. Быстраков, А.П. Зинченко и др.; Под ред. М.И. Синю- 
кова, А.В. Пошатаева, А.П. Зинченко. - М.: Агропромиздат, 
1986.-237 с.

35



226. Материалы для лабораторно-практических занятий и 
самостоятельной работы студентов по сельскохозяйственной 
статистике с основами социально-экономической статистики.
1. Статистика растениеводства и животноводства / ТСХА; 
Подгот.: В.А. Тяпкин, О.Б. Тарасова. - М.,1986. - 79 с.

1987
227. Интенсификация и управление агропромышлен­

ным комплексом: Учеб. пособие для руководящих кадров 
агропром. комплекса / В.В. Алексеев, Г.И. Будылкин, 
Ю.И. Быстраков, А.П. Зинченко и др; Под ред. М.И. Синю- 
кова, А.В. Пошатаева, А.П. Зинченко. - 2-е изд., перераб. 
и доп. - М.: Агропромиздат, 1987. - 287 с.

1988
228. Методические рекомендации по проведению прак­

тических занятий с руководителями и специалистами агро­
промышленного комплекса по вопросам перестройки управ­
ления экономикой и перевода предприятий и организаций 
на полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 
В 2-х ч. / ТСХА, Всесоюз. высш. шк. упр. АПК; Сост.: Е.С. Цер- 
левская, В.А. Добрынин, Р.Г. Ахметов и др. - Ч. 1. - Душанбе, 
1988.-93 с.; 4 . 2 . - М . ,  1988.-120 с.

229. Новые методы хозяйствования и повышение эффек­
тивности агропромышленного комплекса: Учеб. пособие для 
руководящих кадров для агропром. комплекса / Н.В. Аверья­
нов, Г.И. Будылкин, Ю.И. Быстраков и др. - М.: Агропромиз­
дат, 1988. - 269 с.

230. Практикум по общей теории статистики и сельскохо­
зяйственной статистике: Учеб. пособие для студентов вузов 
по экон. спец. / С.С. Сергеев, И.Д. Политова, B.C. Филимо­
нов, А.Е. Шибалкин, А.П. Зинченко и др. -4-е изд., перераб. 
и доп. - М.: Финансы и статистика, 1988. - 327 с.

1989
231. Материалы для лабораторно-практических занятий 

и самостоятельной работы студентов по сельскохозяйствен­
ной статистике с основами социально-экономической ста­
тистики. - Ч. 2. Статистика основных фондов и оборудова­
ния, валовой и товарной продукции, труда и себестоимости 
продукции / Сост.: В.А. Тяпкин, О.Б. Тарасова. - М., 1989. - 
83 с.

36



1990
232. Повышение экономической эффективности произ­

водства в сельскохозяйственных предприятиях при полном 
хозрасчете и самофинансировании: Сб. науч. тр. / ТСХА; 
Редкол.: А.П. Зинченко (отв. ред.) и др. - М.: Изд-во МСХА, 
1990.- 139 с.

1992
233. Проблемы совершенствования экономического 

механизма хозяйствования в условиях арендных отноше­
ний: Сб. науч. тр. / ТСХА; Редкол.: А.П. Зинченко (отв. ред.) 
и др. - М.: Изд-во МСХА, 1992. - 92 с.

1993
234. Развитие сельскохозяйственного производства в усло­

виях перехода к рыночным отношениям: (Аннот. науч. отчёта) 
/ МСХА; Науч. руководители темы: М.И. Синюков, А.П. Зин­
ченко. - М., 1993. - 60 с.

235. Развитие форм хозяйствования в АПК в усло­
виях рыночных отношений: Сб. науч. тр. / ТСХА; Отв. ред. 
А.П. Зинченко. - М.: Изд-во МСХА, 1993. - 88 с.

236. Статистика растениеводства и животноводства: 
Материалы для лаб.-практ. занятий и самостоятельной 
работы / Сост.: В.А. Тяпкин, О.Б. Тарасова. - 2-е изд., пере- 
раб. и доп. - М.: Изд-во МСХА, 1993. - Ч. 1. - 89 с.

1996
237. Статистический словарь / Госком. Рос. Федерации 

по статистике; Гл. ред. Ю.А. Юрков; Редкол.: И.К. Беляев- 
ский, В.А. Варенов, В.И. Галицкий, А.П. Зинченко и др. - М.: 
Финстатинформ, 1996. -479 с.

1998
238. Сельское хозяйство в России: Стат. сб. - М.: Госком­

стат, 1998.-448 с.

2001
239. Актуальные вопросы сельскохозяйственной стати­

стики: Материалы науч.-произв. конф. 2 ноября 2000 г., посвящ. 
80-летию создания кафедры статистики МСХА и 90-летию 
со дня рождения акад. С.С. Сергеева / МСХА. - М., 2001. - 
105 с.

37



240. Практикум по статистике: Учеб. пособие для студен­
тов вузов по агроэкон. спец. / А.П. Зинченко, А.Е. Шибалкин, 
О.Б. Тарасова, Е.В. Шайкина. - М.: Колос, 2001. - 391 с.

2002
241. Проблемы теории и практики статистики: Сб. науч. 

тр. Оренбург, гос. аграр. ун-та / Редкол.: В.Н. Афанасьев,
A.П. Зинченко, B.C. Мхитарин. - Оренбург: Изд. центр ОГАУ, 
2002.-420 с.

242. Курс социально-экономической статистики. - М.: 
Финстатинформ, 2002. - 984 с.

Чл. ред. коллегии, гл. ред. М.Г. Назаров.
2003

243. Практикум по статистике: Учеб. пособие для студен­
тов вузов по агроэкон. спец. / А.П. Зинченко, А.Е. Шибалкин,
О.Б. Тарасова, Е.В. Шайкина. - М.: КолосС, 2003. - 392 с.

2004
244. Аграрная политика: Учеб. пособие для студентов 

вузов, обучающихся по агроэкон. спец. / А.П. Зинченко,
B.И. Назаренко, В.В. Шайкин и др. - М.: КолосС, 2004. - 
304. с.

245. Основы математической статистики: Учеб. пособие 
для с.-х. вузов / О.Б. Тарасова, Т.Ф. Хромова, А.Е. Шибал­
кин. - М.: Изд-во МСХА, 2004. - 154 с.

2006
246. Курс социально-экономической статистики: Учеб. - 

5-е изд. - М.: Омега-Л, 2006. - 984 с.
Чл. ред. коллегии, науч. ред. М.Г. Назаров.

2007
247. Практикум по статистике. - 2-е изд., перераб. и доп. - 

М.: КолосС, 2007.-412 с.

ЛИТЕРАТУРА ОБ А.П. ЗИНЧЕНКО
Светлов М., Петриков А. [Рецензия] // АПК: экономика, 

I упр. - 1999. - № 6. - С. 78-89. - Рец. на кн.: Зинченко А.П. 
j Сельскохозяйственная статистика с основами социально- 
I экономической статистики. - М.: Изд-во МСХА, 1998. -422 с.

38



КАНДИДАТСКИЕ ДИССЕРТАЦИИ, 
ВЫПОЛНЕННЫЕ ПОД НАУЧНЫМ 
РУКОВОДСТВОМ А.П. ЗИНЧЕНКО

1974
1. Васильев Б.С. Состояние и совершенствование орга­

низации рабочих процессов и труда на молочных фермах 
при привязном содержании коров.

Совместное руководство с С.И. Грядовым.

1987
2. Козлов Ю.М. Исследование факторов интенсивного 

развития животноводства.

1988
3. Зотова И.Г. Развитие межотраслевых связей и повы­

шение эффективности интенсификации растениеводства.

1995
4. Гришина Е.Н. Экономико-статистический анализ эф­

фективности производства молока с использованием функ­
ционально-стоимостного анализа.

1999
5. Иванюга ТВ. Экономико-статистический анализ эф­

фективности использования земли в сельскохозяйственном 
производстве в ходе проведения земельной реформы.

2000
6. Чеботарев А.А. Экономико-статистический анализ ре­

гиональных особенностей использования производствен­
ного потенциала сельского хозяйства России.

2001
7. Сивцева Т.И. Экономико-статистический анализ фор­

мирования продовольственного рынка в республике Саха 
(Якутия).

2003
8. Емельяненко Л.Г. Экономико-статистический анализ 

издержек производства продукции растениеводства.

39



4

2005
9. Барышникова М.М. Оценка производственного потен­

циала сельского хозяйства в России в системе националь­
ных счетов.

10. Уколова А.В. Статистическое изучение сельскохозяй­
ственного производства домашних хозяйств.

2006
11. Кагирова М.В. Статистическое исследование произ­

водственного потенциала животноводства России.

2008
12. Куздавлетова А.Б. Развитие сельскохозяйственной 

кооперации и агропромышленной интеграции в регионе (на 
примере Самарской области).

2009
13. Романцева Ю.Н. Экономико-статистический анализ 

размещения сельскохозяйственного производства по терри­
тории и категориям хозяйств в Российской Федерации.

40



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Название Номер
записи

«Большие циклы» Н.Д. Кондратьева и анализ динамики 
развития АПК

98

Аграрная наука России на пороге XXI века [Рецензия] 148
Аграрная политика 174
Аграрная политика КПСС 91
Аграрная политика: итоги и проблемы 115

Аграрному сектору - государственное регулирование 116
Аграрно-экономическая наука и повышение эффектив­
ности АПК России

123

Академик С.С. Сергеев 181
Актуальные проблемы подготовки экономистов-агра- 
рников высшей квалификации

130

Актуальные проблемы подготовки экономистов-агра- 
рников высшей квалификации

124

Актуальные проблемы сельскохозяйственного произ­
водства в условиях рыночной экономики

90

Альбом наглядных пособий по общей теории статистики 41, 92
Альбом наглядных пособий по сельскохозяйственной 
статистике

42

Альбом наглядных пособий по сельскохозяйственной 
статистике с основами социально-экономической ста­
тистики

93

Анализ различий в себестоимости производства молока 
(по материалам выборочного обследования совхозов)

14

Анализ тенденции изменения себестоимости сельско­
хозяйственной продукции

39

Анализ финансово-хозяйственной деятельности сель­
скохозяйственных товаропроизводителей как одна из 
важнейших функций ИКС

152

Анализ эффективности новых форм хозяйствования 
АПК

94

Вклад кафедры статистики МСХА в развитие науки 
и подготовку

153

Влияние метеорологических условий на урожайность 
основных культур в Нечерноземной зоне РСФСР

34



Название Номер
записи

Воспроизводство и социально-экономические преобра­
зования в сельском хозяйстве России

190

Воспроизводство производственного потенциала сель­
ского хозяйства и аграрная политика России

191

Всероссийская сельскохозяйственная перепись 2006 г. 
и использование ее результатов в агроэкономических 
исследованиях

192

Всероссийская сельскохозяйственная перепись: про­
блемы, методология, рекомендации

182

Динамика доходов и затрат сельского хозяйства России 
в рыночных условиях

134

Динамика производства молока и окупаемости кормов 
в совхозах Московской области

31

Динамика развития сельского хозяйства после дефолта 195
Динамика структуры сельского хозяйства России в ус­
ловиях перехода к многоукладной экономике и рыноч­
ным отношениям

135

Доходы и проблемы воспроизводства основных фондов 
в сельском хозяйстве России

146

Журналу «Вестник статистики» 80 лет 136
Затраты и эффективность сельскохозяйственного про­
изводства в рыночных условиях

137

Затраты труда при производстве молока и пути сниже­
ния (на примере совхозов Московской области)

3

Интеграция агропромышленных формирований как 
один из путей эффективного ведения сельскохозяй­
ственного производства

154

Интенсификация и управление агропромышленным ком­
плексом

68, 69

Интенсификация и управление агропромышленным ком­
плексом

60, 61

Использование материалов ВСХП в агроэкономических 
исследованиях

208

Использование итогов ВСХП в агроэкономических ис­
следованиях

196

Использование методов экономико-статистического 
анализа при дипломном проектировании на экономиче­
ском факультете

28

42



Название Номер
записи

Использование производственного потенциала в лич­
ном секторе сельского хозяйства России

138

Использование производственного потенциала сель­
ского хозяйства России в условиях формирования мно­
гоукладной экономики и рыночных отношений

109

Использование производственного потенциала сель­
скохозяйственных предприятий России

147

К аграрному рынку 106
К концепции сельскохозяйственной переписи в России 163

Как снизить себестоимость молока 7
Комплексный план повышения квалификации препода­
вателей статистики сельскохозяйственных вузов

43

Концепция подготовки специалистов экономического 
профиля в вузах России

99

Курс социально-экономической статистики 45, 53, 193
Курсовой проект по статистике 172, 183
М.И. Синюков 117
Материалы для лабораторно-практических занятий по 
сельскохозяйственной и социально-экономической ста­
тистике

164

Материалы для решения задач по общей и математиче­
ской статистике

36

Материалы и указания к лабораторно-практическим за­
нятиям по сельскохозяйственной статистике

9

Материалы и указания к лабораторно-практическим за­
нятиям по сельскохозяйственной статистике

10

Материалы к семинарам по статистике 22
Материально-техническая база сельского хозяйства 
России

216

Метод статистических группировок при обработке мас­
совых данных в почвоведении и агрохимии

24

Методика анализа состояния и использования произ­
водственного потенциала сельского хозяйства

110

Методические материалы для слушателей Всесоюзной 
высшей школы управления агропромышленным ком­
плексом

62



Название
Номер
записи

Методические материалы для учебных занятий руково­
дителей экономических служб госагропромов союзных 
и автономных республик, агропромов краев и областей 
по изучению экономического механизма хозяйствова­
ния и путей повышения эффективности интенсивных 
технологий

70, 72

Методические материалы по изучению теории и прак­
тики арендных отношений в агропромышленном произ­
водстве

75

Методические материалы по изучению теории и прак­
тики арендных отношений в сельскохозяйственном про­
изводстве

73, 74

Методические указания к курсовым проектам по сель­
скохозяйственной статистике

12,23, 48,

Методические указания по организации выполнения 
итоговых работ во Всесоюзной высшей школе управле­
ния АПК

131,155

Методические указания по расчету и анализу полных из­
держек производства сельскохозяйственной продукции

63

Методология использования результатов ВСХП 2006 
[Анализ товарности производства]

51

Методы экономических исследований в агропромыш­
ленном производстве

209

Молока - крынка, а убытков воз 139, 165
Некоторые вопросы специализации совхозов молочно­
го направления (на примере совхозов Московской об­
ласти)

4

Новые методы хозяйствования и повышения эффектив­
ности агропромышленного комплекса

6

Нужны ли долгосрочные программы 71, 76
О предмете статистики как науки 194

О статистическом изучении крестьянских хозяйств России 217
Об использовании аналитических группировок при ста­
тистическом анализе различий в продуктивности коров
в совхозах

111

Общая теория статистики 29
Опыт статистического обобщения массовых экспери­ 25

ментальных данных об эффективности удобрения кар­
тофеля

32

44



Название Номер
записи

Организация и передовой опыт внедрения хозрасчета 
и коллективного подряда на селе

54

Основные классификации СНС 175
Основные положения концепции развития сельского хо­
зяйства в условиях многообразия форм собственности, 
хозяйствования и перехода к рыночной экономике

95

Основы предпринимательства в АПК 101
Оценка места и роли сельского хозяйства в экономике 
страны на основе макроэкономических показателей

176

Перестройка управления экономикой и перевод пред­
приятий и организаций системы Госагропрома СССР на 
коллективный хозяйственный расчет и самофинансиро­
вание

77

Повышение эффективности АПК в условиях перехода 
к рыночной экономике

100

Показатели и факторы повышения эффективности АПК 78
Полнее использовать преимущества «елочки» 2
Полнее учитывать использование удобрений 8
Положение об оценке знаний и аттестации студентов 
экономического факультета в условиях сокращенной 
продолжительности экзаменационных сессий

84

Практика беспривязного содержания коров в совхозе 
«Гигант»

1

Практикум по курсу социально-экономической стати­
стики

49

Практикум по общей теории и сельскохозяйственной 11, 26, 40,
статистике 79
Практикум по статистике 156,173,197
Предложения к проекту рекомендаций научно-пра­
ктической конференции «Стратегия аграрного развития 
России на рубеже XX-XXI веков»

132

Применение выборочного метода при анализе себесто­
имости молока в совхозах

13

Проблемы воспроизводства потенциала сельского хо­
зяйства России

198

Проблемы воспроизводства производственного потен­
циала сельского хозяйства России

157

45



Название Номер
записи

Проблемы использования производственного потенци­
ала в АПК Нечерноземной зоны РФ

126

Проблемы обеспечения экономического роста реально­
го сектора

140

Проблемы оценки доходов сельского хозяйства на ма­
кроэкономическом уровне

184

Проблемы повышения эффективности сельскохозяй­
ственного производства

64

Проблемы повышения эффективности сельскохозяй­
ственного производства Нечерноземной зоны РСФСР

46

Проблемы производительности труда в сельском хозяй­
стве

158

Проблемы развития товарного производства в сельском 
хозяйстве

210

Проблемы статистического изучения воспроизводства 
в сельском хозяйстве России

166

Прогнозирование структуры сельскохозяйственного 
производства в условиях аграрных преобразований

127

Программное обеспечение тренажеров ТФ-1 и ТФ-2. 
Методические указания к лабораторно-практическим 
занятиям по статистике

37

Производственный потенциал АПК Нечерноземной зоны 
России

125

Пути совершенствования курсового проектирования на 
экономическом факультете ТСХА

20

Пути совершенствования научно-методической практи­
ки студентов экономического факультета

19

Пути совершенствования сельскохозяйственной стати­
стики на современном этапе

118

Рабочая программа дисциплины «Современные про­
блемы науки: сельское хозяйство в СНС» для магистра­
туры «Управленческое консультирование»

199

Рабочая программа дисциплины «Статистика сельско­
хозяйственного производства» для специальности «Зо­
отехния»

202

Рабочая программа дисциплины «Статистика» для спе­
циальности «Государственное и муниципальное управ­
ление»

200

46



Название Номер
записи

Рабочая программа дисциплины «Статистика» для спе­
циальности «Экономика и управление на предприятии 
АПК»

201

Реальный сектор аграрной экономики: проблемы обе­
спечения экономического роста

141

Решающие факторы экономического роста 211
Решение экономических проблем развития сельского 
хозяйства требует принципиально новой аграрной по­
литики государства

185

Рост производительности труда в сельском хозяйстве - 
важнейшая макроэкономическая проблема АПК

159

Рынок, собственность, хозяин 85, 86
С.С. Сергеев. К 90-летию со дня рождения 149
Сберечь достигнутое 105
Сельское хозяйство в системе национального счетовод­
ства

167,177

Сельское хозяйство в системе национальных счетов 168
Сельское хозяйство России в системе национальных 
счетов: доходы и затраты

150

Сельское хозяйство России и СНС 186
Сельскохозяйственная статистика с основами социаль­
но-экономической статистики

27, 133

Сельскохозяйственные предприятия: экономико-статис- 
тический анализ

169

Система макроэкономических показателей СНС 178
Система национального счетоводства 187
Система национальных счетов 107
Система национальных счетов в агроэкономических ис­
следованиях

204

Сквозь магический кристалл статистики. Научное на­
следие акад. С.С. Сергеева

160

Совершенствовать методику учета и анализа произво­
дительности труда

212, 213

Современные проблемы развития Нечерноземной зоны 
РФ

102

Современные формы экономических отношений на пред­
приятиях и в объединениях АПК

87

47



Название Номер
записи

Состояние и использование производственного потен­
циала сельскохозяйственных предприятий

112

Состояние и использование ресурсов сельского хозяй­
ства

113

Состояние и пути совершенствования экономической 
подготовки специалистов для АПК

119

Социально-экономическая статистика 44
Сочетание крупного, среднего и мелкого сельскохозяй­
ственного производства в условиях перехода к рынку

103

Сочетание крупного, среднего и мелкого сельскохозяй­
ственного производства в условиях перехода к рыноч­
ным отношениям

104

Специалист и арендный коллектив 88
Сравнение методов определения обобщающих показа­
телей оценки качества почв по их свойствам

65

Сравнительная оценка качества почв 17

Статистика 47,205
Статистика (наука и практика) 55
Статистика и бухгалтерский учет 214
Статистика предпринимательства и предприятий: сель­
ское хозяйство

170

Статистика сельского хозяйства 188
Статистика сельского хозяйства в рыночных условиях 171

Статистика: Программа для высших сельскохозяйствен­
ных учебных заведений по агрономическим специаль­
ностям

129

Статистика: Программа курса для высших сельскохо­
зяйственных учебных заведений по экономическим спе­
циальностям

96

Статистическая оценка материалов почвенного обсле­
дования, используемых при бонитировке почв

21

Статистические методы в анализе хозяйственной дея­
тельности социалистических сельскохозяйственных 
предприятий

16

Статистические методы в управлении сельскохозяй­
ственным производством

18

Статистические методы оценки эффективности агро­
промышленного производства

161

48



Название Номер
записи

Статистический анализ зависимости эффекта от доз 
физиологически активных веществ

15

Статистический анализ затрат кормов в молочном живот­
новодстве (на примере совхозов Московской области)

5

Статистический анализ уровня и динамики производи­
тельности труда в сельском хозяйстве

206

Статистический анализ уровня и динамики производи­
тельности труда в сельском хозяйстве

207,215

Статистический показатель - основа статистики 218
Статистическое изучение взаимосвязанных экономиче­
ских показателей на примере анализа себестоимости 
молока

52

Структура аграрного сектора (особенности формирова­
ния и эффективности изменения в ходе реформ)

128

Структурная политика и использование производствен­
ного потенциала сельского хозяйства

120, 121

Структурная политика и использование производствен­
ного потенциала сельского хозяйства в условиях аграр­
ной реформы

114

Тематические планы и программы производственно­
экономического обучения руководящих работников 
и специалистов системы Госагропрома СССР

80

Тенденции и проблемы использования производствен­
ного потенциала крестьянских (фермерских) хозяйств

162

Тенденции и проблемы повышения эффективности 
сельскохозяйственного производства Нечерноземной 
зоны РСФСР

50

Тенденции развития сельского хозяйства после дефолта 203
Теория и практика арендных отношений в агропромыш­
ленном производстве

81

Теория и практика арендных отношений в сельскохо­
зяйственном производстве

82

Трудовые ресурсы сельского хозяйства России (по ито­
гам ВСХП 2006)

219

Ф.К. Шакирову - 60 лет 142
Факторы интенсивного развития животноводства в Туль­
ской области

56

Формирование доходов сельского хозяйства в системе 
народнохозяйственного комплекса

143

49



Название Номер
записи

Формирование доходов сельского хозяйства России 
в системе национальных счетов

144

Характеристика доходов и затрат сельского хозяйства 
России в системе национальных счетов

151

Характеристика сельского хозяйства домашних хозяйств 
в СНС

179

Характеристика сельскохозяйственного производства 
домашних хозяйств в СНС

180

Хозрасчет - метод экономного эффективного хозяй­
ствования

59

Хозрасчет и коллективный подряд в колхозах и совхо­
зах в отрасли животноводства

58

Хозрасчет и коллективный подряд в отрасли растение­
водства

57

Экономика, организация и управление сельскохозяй­
ственным производством

97

Экономико-статистический анализ относительных пока­
зателей результатов деятельности сельскохозяйствен­
ных предприятий

33

Экономико-статистический анализ различий в молоч­
ной продуктивности коров в совхозах

30

Экономические и социальные последствия аграрной 
реформы в России

108

Экономические проблемы развития сельского хозяй­
ства России

189

Экономический анализ в системе хозрасчета 83
Экономический анализ резервов снижения затрат на про­
изводство и повышение рентабельности продукции АПК

89

Экономический механизм хозяйствования в агропро­
мышленном комплексе

66, 67

Эффективность использования производственного по­
тенциала сельского хозяйства России в условиях аграр­
ных преобразований

122

Эффективность производства в личном секторе сель­
ского хозяйства

145

Эффективность сельскохозяйственного производства 
в Нечерноземной зоне РСФСР

38

Эффективность специализации и концентрации сель­
скохозяйственного производства в совхозах Нечерно­
земной зоны РСФСР

35

50



СОДЕРЖАНИЕ

Научно-педагогическая и общественная деятельность 
профессора А.П. Зинченко ........................................................................................  3

Основные даты жизни и деятельности А.П. Зинченко ..........................................  13
Указатель трудов ........................................................................................................  15

Работы под редакцией А.П. Зинченко .....................................................................  35
Литература об А.П. Зинченко ...................................................................................  38

Кандидатские диссертации, выполненные
под научным руководством А.П. Зинченко ............................................................. 39

Алфавитный указатель трудов ..................................................................................  41


